# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОЛА-КУРОРТА ЖЕЛЕЗНОВОЛСКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

### **УТВЕРЖДАЮ**

Председатель Контрольно-счетной палаты города-курорта Железноводска Ставропольского края

А. А. Рудаков

#### Заключение

постановления администрации проект города-курорта Железноводска Ставропольского края «Об утверждении муниципальной программы города-курорта Железноводска Ставропольского края «Развитие транспортной системы и охрана окружающей среды в городе-курорте Железноводске Ставропольского края»

Настоящее экспертное заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих организации и деятельности контрольно-счетных субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, статьей 11 Положения Контрольно-счетной города-курорта Железноводска палате Ставропольского края, статьей 17 Регламента Контрольно-счетной палаты Железноводска Ставропольского города-курорта края, Стандартами Контрольно-счетной финансового контроля В палате города-курорта Железноводска Ставропольского края, на основании пункта 1.12 Плана Контрольно-счетной палаты города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2015 год, распоряжения от 13 октября 2015 года №47 о проведении экспертно-аналитического мероприятия «Проведение финансово-экономической экспертизы проекта постановления администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края «Об утверждении муниципальной программы города-курорта Железноводска края Ставропольского «Развитие транспортной системы окружающей среды в городе-курорте Железноводске Ставропольского края» (далее - проект Постановления и соответственно проект Программы).

Проект Постановления представлен в Контрольно-счетную палату 13 октября 2015 года (письмо от 13.10.2015 года №01-05/2444) Управлением городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края.

Контрольно-счетная палата города-курорта Железноводска Ставропольского края, рассмотрев материалы проекта Программы отмечает следующее:

В соответствии со статьей 179 БК РФ постановлением администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от 18 июня 2015 года № 469 утвержден Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города-курорта Железноводска Ставропольского края (в редакции постановления администрации от 30 июля 2015 года №611) разработки, реализации и оценки муниципальных (далее - Порядок Представленный проект Программы входит программ). муниципальных программ города-курорта Железноводска Ставропольского утвержденный распоряжением администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от 11 октября 2013 года № 208-р. Распоряжением администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от 11 октября 2013 года № 206-р утверждены методические рекомендациями по разработке и реализации муниципальных города-курорта Железноводска Ставропольского программ соответствующей сфере деятельности редакции распоряжения (B администрации от 14 августа 2015 года №191-р).

Ответственным исполнителем Программы является Управление городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края.

Соисполнителями Программы являются управление образования Железноводска Ставропольского города-курорта администрации края; города-курорта Железноводска Ставропольского администрация края (помощник администрации города-курорта Железноводска главы Ставропольского края, в обязанности которого входит взаимодействие со средствами массовой информации).

Участники Программы отсутствуют.

Цели Программы - развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного городе-курорте Железноводске движения В Ставропольского края; обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия города-курорта Железноводска территории на Ставропольского края.

В соответствии с поставленными целями разработаны и утверждены следующие подпрограммы:

«Дорожное хозяйство и обеспечение безопасности дорожного движения в городе-курорте Железноводске Ставропольского края»;

«Экологическая безопасность города-курорта Железноводска Ставропольского края».

Представленный проект Программы сформирован в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки муниципальных программ:

- 1. В проекте Программы обоснованно доказана актуальность и целесообразность решения проблем реконструкции, капитального ремонта и ремонта улично-дорожной сети, санитарного содержания и освещения территории города.
- 2. Проект Программы содержит четко сформулированные цели и планируемые задачи по решению поставленных проблем. Цели программы соответствуют поставленной проблеме, планируемые задачи соответствуют целям программы. Наблюдается обоснование связи целей и задач программы с приоритетами социально-экономического развития города-курорта Железноводска Ставропольского края.
- 3. В проекте Программы определены мероприятия и объемы их финансирования.
- 4. Объем финансового обеспечения Программы за счет средств бюджета города-курорта Железноводска Ставропольского края составит всего 54 304,90 тыс. руб., в том числе по годам:

2016 год – 18 428,46 тыс. рублей;

2017 год – 17 938,22 тыс. рублей;

2018 год – 17 938,22 тыс. рублей.

- 5. Индикаторами достижения целей Программы и показателями решения задач подпрограмм Программы предусматривается увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края, уменьшение протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения не отвечающих нормативным требованиям, сокращение площади территории муниципального образования город-курорт Железноводск, подверженной воздействию опасных для экологии факторов.
- 6. Указанные в проекте паспорта Программы ожидаемые конечные результаты реализации Программы взаимосвязаны с предлагаемыми мероприятиями подпрограмм Программы и соответствуют ее целям и задачам применительно к проблемам в данной сфере.
- 7. Объемы и источники финансового обеспечения Программы исчислены ответственным исполнителем на основании Решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края о бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов с учетом необходимых изменений в 2016 и 2017 годах и прогнозируемого объема бюджетных ассигнований на 2018 год, что соответствует возможностям доходной части бюджета.

#### Выволы:

Представленный на экспертизу проект постановления администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края «Об утверждении муниципальной программы города-курорта Железноводска Ставропольского края «Развитие транспортной системы и охрана окружающей среды в городе-курорте Железноводске Ставропольского края» соответствует действующему законодательству и муниципальным нормативно-правовым актам.

## Предложения:

С учетом целесообразности и необходимости решения проблем реконструкции, капитального ремонта и ремонта улично-дорожной сети, санитарного содержания и освещения территории города, Контрольносчетная палата считает возможным утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной системы и охрана окружающей среды в городекурорте Железноводске Ставропольского края».

Аудитор Контрольно-счетной палаты города-курорта Железноводска Ставропольского края

Н.В. Великая